ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Ninh Thuận, ngày      tháng 12 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Điều chuyển Hạt Kiểm lâm Ban quản lý Vườn quốc gia Núi Chúa

thuộc Ban quản lý Vườn quốc gia Núi Chúa và Hạt Kiểm lâm Ban quản lý Vườn

quốc gia Phước Bình thuộc Ban quản lý Vườn quốc gia Phước Bình

về Chi cục Kiểm lâm trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;

Căn cứ Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về Kiểm

lâm và Lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng;

Căn cứ Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác

văn thư;

Căn cứ Công văn số 3333-CV/TU ngày 01/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về điều chuyển Hạt Kiểm lâm Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa, Hạt Kiểm lâm

Ban Quản lý Vườn Quốc gia Phước Bình về Chi cục Kiểm lâm quản lý;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công

văn số 3406/SNNPTNT-TCHC ngày 19/9/2022 và ý kiến trình của Giám đốc Sở Nội

vụ tại Tờ trình số 3791/TTr-SNV ngày 08/12/2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Điều chuyển Hạt Kiểm lâm Ban quản lý Vườn quốc gia Núi Chúa

thuộc Ban quản lý Vườn quốc gia Núi Chúa và Hạt Kiểm lâm Ban quản lý Vườn

quốc gia Phước Bình thuộc Ban quản lý Vườn quốc gia Phước Bình về Chi cục Kiểm

lâm trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Điều 2. Trách nhiệm của các cơ quan liên quan

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có trách nhiệm:

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch tiếp

nhận Hạt Kiểm lâm Ban quản lý Vườn quốc gia Núi Chúa thuộc Ban quản lý Vườn

quốc gia Núi Chúa và Hạt Kiểm lâm Ban quản lý Vườn quốc gia Phước Bình thuộc

Ban quản lý Vườn quốc gia Phước Bình về Chi cục Kiểm lâm trực thuộc Sở Nông

2

nghiệp và Phát triển nông thôn theo đúng quy định; thời gian hoàn thành chậm nhất

ngày 20/12/2022.

b) Thực hiện thủ tục đề nghị Sở Nội vụ điều động công chức; đồng thời, tổ

chức tiếp nhận nguyên trạng Hạt Kiểm lâm Ban quản lý Vườn quốc gia Núi Chúa và

Hạt Kiểm lâm Ban quản lý Vườn quốc gia Phước Bình về Chi cục Kiểm lâm trực

thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; hoàn thành việc tiếp nhận và đi vào

hoạt động kể từ ngày 01/01/2023.

Trong quá trình bàn giao - tiếp nhận cần đảm bảo ổn định, thống nhất, đồng bộ,

đồng thuận, không gây xáo trộn về tổ chức bộ máy, nhân sự; thực hiện tốt công tác tư

tưởng đối với đội ngũ công chức trong quá trình chuyển giao.

c) Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm:

- Chủ động rà soát, dự kiến phương án bố trí nhân sự, thực hiện bổ nhiệm, bổ

nhiệm lại lãnh đạo 02 Hạt Kiểm lâm rừng đặc dụng (trong trường hợp cần thiết và

theo quy định pháp luật hiện hành) ngay sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

quyết định điều chuyển; đồng thời chủ động phối hợp với 02 Ban quản lý Vườn Quốc

gia tiếp tục rà soát thẩm quyền ban hành Quy chế phối hợp giữa các Ban quản lý

rừng với các Hạt kiểm lâm rừng đặc dụng hoặc Chi cục Kiểm lâm, hoàn thiện và ký

kết ban hành Quy chế (đảm bảo thẩm quyền phù hợp với quy định và tình hình thực

tế, đảm bảo hiệu quả trong công tác phối hợp quản lý), có hiệu lực đồng bộ từ ngày

01/01/2023.

- Xây dựng Đề án vị trí việc làm trình Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

tham mưu cấp có thẩm quyền phê duyệt; ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn các phòng chuyên môn, hạt, đội thuộc Chi cục Kiểm lâm và sắp xếp, kiện

toàn bố trí công chức phù hợp với vị trí việc làm được cấp có thẩm quyền phê duyệt,

đảm bảo hoạt động đạt hiệu quả; trong đó, xây dựng quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 02 Hạt Kiểm lâm đảm bảo chặt chẽ, tránh bỏ sót

chức năng, nhiệm vụ, phù hợp với yêu cầu công tác quản lý, bảo vệ rừng đặc dụng;

riêng đối với Hạt Kiểm lâm rừng đặc dụng Núi Chúa, ngoài chức năng quản lý nhà

nước về Kiểm lâm tại Vườn Quốc gia Núi Chúa, phải thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn

của Kiểm lâm cấp huyện trên địa bàn huyện Ninh Hải.

2. Ban quản lý Vườn quốc gia Núi Chúa và Ban quản lý Vườn quốc gia Phước

Bình có trách nhiệm:

a) Phối hợp chặt chẽ với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong quá

trình xây dựng Kế hoạch và tổ chức bàn giao 02 Hạt Kiểm lâm rừng đặc dụng về Chi

cục Kiểm lâm, đảm bảo hoạt động của 02 Hạt Kiểm lâm rừng đặc dụng được ổn định,

xuyên suốt, hiệu quả.

b) Phối hợp với Chi cục Kiểm lâm rà soát, hoàn thiện nội dung Quy chế phối

hợp giữa các Ban quản lý rừng với 02 Hạt kiểm lâm rừng đặc dụng; góp ý xây dựng

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 02 Hạt Kiểm lâm

rừng đặc dụng đảm bảo chặt chẽ, tránh bỏ sót chức năng, nhiệm vụ, phù hợp với yêu

cầu công tác quản lý, bảo vệ rừng đặc dụng.

c) Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân

tỉnh (thông qua Sở Nội vụ) Quyết định tổ chức lại và Quyết định quy định chức năng,

3

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của đơn vị theo đúng quy định tại Nghị định

số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ về thành lập, tổ chức lại, giải

thể đơn vị sự nghiệp công lập và các quy định pháp luật khác có liên quan. Thời gian

hoàn thành trước ngày 30/12/2022.

d) 02 Ban quản lý Vườn Quốc gia chịu trách nhiệm quản lý đối với hoạt động

của 02 Hạt Kiểm lâm rừng đặc dụng trong thời gian chưa hoàn thành điều chuyển 02

Hạt Kiểm lâm rừng đặc dụng về Chi cục Kiểm lâm quản lý (kể cả các vấn đề phát sinh

liên quan - nếu có,  trong giai đoạn 02 Hạt Kiểm lâm rừng đặc dụng thuộc thẩm quyền

quản lý của 02 Ban quản lý Vườn Quốc gia).

3. Sở Nội vụ có trách nhiệm:

a) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tham mưu, trình cấp có thẩm quyền quyết

định điều chuyển chỉ tiêu biên chế tại các cơ quan, đơn vị liên quan theo đúng quy

định pháp luật; giải quyết thủ tục điều chuyển công chức từ 02 Hạt Kiểm lâm rừng

đặc dụng về Chi cục Kiểm lâm theo quy định.

b) Trên cơ sở đề nghị của Ban quản lý Vườn quốc gia Núi Chúa và Ban quản lý

Vườn quốc gia Phước Bình, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết định tổ chức lại

và Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 02 Ban

quản lý Vườn quốc gia theo đúng quy định.

4. Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi

trường, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ có

trách nhiệm phối hợp, hỗ trợ, tham mưu, thực hiện các nội dung liên quan đến việc

điều chuyển được nêu tại Điều 1 Quyết định này theo đúng quy định pháp luật hiện

hành.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành thuộc

tỉnh; Giám đốc Ban quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa; Giám đốc Ban quản lý Vườn

Quốc gia Phước Bình; Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm; Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các huyện, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- Bộ Nội vụ;

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Chi cục Kiểm lâm;

- BQL VQG: Núi chúa, Phước Bình;

- Trung tâm Công nghệ thông tin và truyền thông;

- VPUB: LĐ, KTTH;

- Lưu: VT, VXNV. ĐNĐ

T/M. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-14T13:48:22+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-14T14:30:52+0700

		2022-12-14T14:31:26+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2022-12-14T14:32:09+0700